104 Norte ACNE 11, Conjunto 1, Av LO 02 Lote 8-A PLANO DIRETOR NORTE – PALMAS – TOCANTINS

CEP: 77006-022 E-mail: rubensuchoavereador@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 33/2021

AUTOR: VEREADOR RUBENS UCHÔA

Requer, ouvido o plenário, que seja solicitado ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, para que através da Secretaria Municipal

de Saúde, venha incluir todos os profissionais que trabalham em

atividades consideradas como serviços essenciais no plano de

prioridades da vacinação contra a COVID-19.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, REQUER, após ouvir os

Nobres Pares desta respeitável Casa de Leis e, cumpridas as formalidades regimentais,

seja encaminhado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a fim de ser

atendida a solicitação para que sejam incluídos todos os profissionais que trabalham em

atividades consideradas como serviços essenciais no plano de prioridades da vacinação

contra a COVID-19.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, durante as medidas de prevenção e controle da Covid-19,

diversos profissionais continuaram com suas atividades, por serem consideradas como

atividades essenciais, e que esses profissionais, por conta disso, terem uma maior

exposição à Covid-19, se faz necessária a inclusão dos mesmos no plano de prioridades

da vacinação contra a Covid-19, como forma de se evitar o avanço do vírus e de

ocorrência de mortes.

Destarte, sirvo-me da presente solicitação contando com o apoio dos nobres pares

desta Casa de Leis.

Plenário, Câmara Municipal de Palmas, aos 04 do mês de maio de 2021.

VER.RUBENS UCHÔA

Vice-Presidente da Câmara de Palmas